CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 09 de abril de 1997

OF. Nº 107/97

Ao

ILMO. SR. ANTONIO TARIFA,

DD. Presidente do Sind. dos Trabalhadores Rurais da Região.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar às mãos de V. Sa., cópia do REQUERIMENTO Nº 102/97,  de minha autoria e outros, aprovado em Sessão Ordinária realizada em 07 de abril de 1997.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Sa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADORA ENGENHEIRA MARILENE MARIOTONI

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°  102, DE 1997

SENHORA PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

 A lei federal 4870/65 de 1º de dezembro de 1965 (cópia anexa) , dispõe sobre a produção açucareira, a receita do IAA e sua aplicação e dá outras providências.

Pela mencionada lei (artigo 36), os produtores de cana, açúcar e álcool, devem aplicar porcentagem no plano de ação social, abrangendo higiene, educação, saúde, lazer, segurança,etc, para valorização dos trabalhadores rurais.

Assim é que requeremos à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao ilustre Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais da Região , Sr.Antonio Tarifa,  solicitando-lhe informações sobre se os produtores de cana, açúcar e álcool com produção e trabalhadores locais, têm o Plano de Ação exigido por lei federal e se o cumprem.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótoli”, aos   07 de abril de 1997.

VEREADORA MARILENE MARIOTONI

VEREADOR VALDIR LUIZ BIAZOTTO

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO